MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-PPGGEO

Site: http://www.ufpi.br/ppggeo2
E-mail: ppggeo@ufpi.edu.br - Fone: (86) 32155778

www.instagram.com/ppggeo_ufpi - www.facebook.com/ppggeo_ufpi

EDITAL INTERNO DO PPGGEO/UFPI, N. 01/2026 DE SELEÇÃO DE
BOLSISTA DO MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGRAFIA DO
PPGGEO/CCHL/UFPI PARA CONCESSÃO DE COTAS DE BOLSAS

FINANCIADAS PELO CNPq

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, do Centro de Ciências
Humanas e Letras (CCHL), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), torna público o
aditamento 01 ao resultado final do processo interno de seleção e indicação de até 02 (dois)
candidato(a)s em nível de Mestrado e de até 02 (dois) candidato(a)s em nível de
Doutorado para a concessão de até 02 (duas) bolsas para discente do curso de Mestrado
da Turma 16 (2026-2028) e até 02 (duas) bolsas para discente do curso de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGEO da UFPI da Turma 01 (2025-2029) e
da Turma 02 (2026-2030), de acordo com a Chamada Pública PIBPG 12/2025, e conforme
critérios estabelecidos no Edital No 01/2026 – PRPG/UFPI.

ADITAMENTO 01 AO RESULTADO FINAL

Onde se lê:

1 Critérios adotados na análise dos documentos enviados pelos candidatos (conforme item 1.1 do Edital 2026/1)
para a classificação no seletivo considerando a seguinte prioridade:1º) sem vínculo empregatício, em situação de
vulnerabilidade social e que se enquadrem na Resolução que trata da política de ações afirmativas na Pós-
Graduação (Resolução CEPEX/UFPI Nº 98 de 15 de julho de 2021), com parecer aprovado pela Comissão de
Heteroidentificação da UFPI; 2º ) sem vínculo empregatício e em situação de vulnerabilidade social; 3º) sem vínculo
empregatício, e que se enquadrem na Resolução que trata da política de ações afirmativas na Pós-Graduação
(Resolução CEPEX/UFPI Nº 98 de 15 de julho de 2021), com parecer aprovado pela Comissão de
Heteroidentificação da UFPI; 4º) sem vínculo empregatício;
2 1) Vulnerabilidade Social; 2) Política de Ações Afirmativas; 3) Sem Vínculo Empregatício.

Nº
NOME DO
CANDIDATO

CPF MATRÍCULA

Nota na
seleção1

Tipo de Inscrição2

RESULTADO

1 2 3

1
Mara Cristina
de Lira
Oliveira

XXX.511.743-XX
20261003113
Doutorado –

T02

8,67 X X Aprovado(a)/
Classificado(a)

2
Emilson
Oliveira dos
Santos

XXX.125.953-XX
20251005548
Doutorado –

T02

9,23 X X Aprovado(a)/
Classificável

3
Pedro Victor
Matos Lopes

XXX.824.663-XX
20261005913
Doutorado –

T02

7,71 X X Aprovado(a)/
Classificável

4
Leonardo
José da Silva
Costa

XXX.941.193-XX
20261003982
Doutorado -

T02

9,09 X Aprovado(a)/
Classificável

5
Francysco
Renato
Antunes

XXX.741.943-XX
20261005637
Doutorado-

T02

8,25 X Aprovado(a)/
Classificável

Leia-se:

Teresina, 24/02/2026

Profa. Dr. Raimundo Jucier Sousa de Assis
Subcoordenador do PPGGEO/UFPI

AR: 621/25 / SIAPE: 2140464

Nº
NOME DO
CANDIDATO

CPF MATRÍCULA

Nota na
seleção

Tipo de Inscrição

RESULTADO

1 2 3

1
Pedro Victor
Matos Lopes

XXX.824.663-XX
20261005913
Doutorado –

T02

7,71 X X X Aprovado(a)/
Classificado(a)

2
Leonardo
José da Silva
Costa

XXX.941.193-XX
20261003982
Doutorado -

T02

9,09 X X Aprovado(a)/
Classificável

3
Mara Cristina
de Lira
Oliveira

XXX.511.743-XX
20261003113
Doutorado –

T02

8,67 X X Aprovado(a)/
Classificável

4
Emilson
Oliveira dos
Santos

XXX.125.953-XX
20251005548
Doutorado –

T02

9,23 X X Aprovado(a)/
Classificável

5
Francysco
Renato
Antunes

XXX.741.943-XX
20261005637
Doutorado-

T02

8,25 X Aprovado(a)/
Classificável